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Abstrakt

Předmětem práce je návrh a implementace vizualizačního prostředí pro in-
terpretaci naměřených dat systémem Digiterm. Systém Digiterm se používá
na monitoring veličin (teplot, vlhkosti . . . ), nejčastěji ve farmaceutickém prů-
myslu. Program je vyvíjen v .NET frameworku jako desktopová aplikace pro
operační systém Windows. Cílem práce je zpracovat analýzu a návrh nové
verze programu. Starší verze programu nevyhovovala nárokům na moderním
software a neimplementovala veškeré žádané funkce. Základem práce jsou roz-
pracované jednotlivé případy užití a jejich specifikace. V práci je zahrnut do-
ménový a databázový model. Úspěšně provedenou analýzou se mi podařilo
formulovat podobu nového programu tak, aby lépe vyhovoval požadavkům
uživatelů.

Klíčová slova Vizualizace dat, doménový model, databázový model, Digi-
term, případy užití, návrh programu
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Abstract

The thesis aims to design and implement visualisation environment for inter-
pretation of values measured by the Digiterm system. Digiterm is used for
measurement of physical quantities as is temperature, pressure or humidity.
The system is mostly deployed to pharmaceutical industry. The visualisation
application was developed as desktop application for OS Windows in .NET
framework. The goal of the thesis is to elaborate an analysis and design a new
version. The older version did not suit modern requirements and also does
not implement all required functionality. The core of the thesis is in detailly
specified use cases. The thesis contains a domain and database model. With
successful analysis I was able to implement a new version of the application
that better suits user’s requirements.

Keywords Data visualisation, domen model, use case, database model, ana-
lysis
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Úvod

V současné době je napříč odvětvími kladen čím dál tím větší důraz na sledo-
vání kvality. Jak uvádí časopis Automa "náklady na měření a vážení dnes v
Evropě představují celých 6 % celkového hrubého domácího produktu".[2] Jedno
z odvětví kde je na sledování kvality kladen obzvláště velký důraz, zvláště
z hlediska přísné legislativy, je farmaceutický průmysl spolu se zdravotnic-
tvím. Při skladování zdravotnického materiálu a výrobách citlivých na okolní
podmínky je zapotřebí mít systém na monitoring teplot, vlhkosti popřípadě
tlaku. Takový systém musí být schopný zaznamenávat naměřená data a hlavně
v případě vzniku poruchy či jiné mimořádné události, upozornit obsluhující
personál a zabránit tak hrozící škodě.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, jelikož jsem dostal příležitost podílet
se na obnovení systému Digiterm. Digiterm je monitorovací systém vyvinutý
společností Regucon s.r.o., který slouží ke sledování fyzikálních veličin. Běžně
se jedná o hlídání teplot, za kterých jsou skladovány termolabilní materiály,
např. pro uchování plazmy na transfúzních odděleních, skladování léčiv v lé-
kárnách či ukládání diagnostik z laboratoří. Digiterm umí archivovat měřená
data a vyvolat alarm v případě poruchy, čímž řeší většinu z výše popsaných po-
třeb. Softwarové vybavení softwaru je nicméně již 20 let staré a ač se prokázalo
mimořádně nadčasové, tak dnes již požadavkům nevyhovuje. Pro uživatele
není intuitivní a nepodporuje všechny funkce, které jsou potřeba. Vzhledem
ke skutečnosti, že se tyto problémy dlouho neřešily, někteří zákazníci začali
vyhledávat konkurenční řešení.

Svou prací bych chtěl tyto problémy vyřešit a systém pro zákazníky udělat
opět atraktivnější. Tématem mé práce je analýza, návrh a implementace nové
verze vizualizační aplikace systému - Read.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické
části je přiblížena problematika managementu kvality. V praktické části je
vytvořena analýza sytému a popsán způsob implementace.
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Kapitola 1
Cíle práce a metodika

1.1 Cíle práce
Cílem práce je navrhnout nové vizualizační prostředí pro systém Digiterm.
Tento program by měl vycházet z reálných požadavků zákazníků, které by
měly být v práci zachyceny. Výsledný produkt by měl reflektovat požadavky
uživatelů lépe, než ten stávající a jeho ovládání by pro uživatele mělo být
intuitivnější.

Jelikož v oblasti může dojít k legislativním změnám, které vyústí v změny
bussines procesů zákazníků, aplikace by měla být snadno rozšiřitelná. Dru-
hým cílem práce proto je, aby sloužila i jako podklad pro zorientování se v
problematice pro budoucí programátory, kteří na moji práci budou navazo-
vat. V práci by tak měl být zahrnut jak bussines pohled na problematiku, tak
stránka implementační (doménový model, databázový model).

Posledním cílem práce je program řádně otestovat a připravit pro nasazení.
V závěru by měla práce revidovat, které požadavky uživatelů se zdařilo vyřešit
a nastínit řešení těch nevyřešených.

1.2 Metodika
V první fázi práce vymezím na základě zpětné vazby od zákazníků a konzul-
tace se zadavatelem problémy, které by měl program zákazníkům řešit. Tyto
požadavky budou podpořeny studiem norem, v kterých jsou mnohé z těchto
problémů ukotveny. Na základě bussines procesů definuji případy užití, které
by měl program zahrnout. Z nich bude již vycházet implementace samotné
aplikace a budou sloužit i ke kontrole její validity.
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Kapitola 2
Rešeršní část

2.1 Management kvality

Systém managementu kvality zajišťuje organizaci, aby byla schopná trvale po-
skytovat produkt nebo službu, které splňují požadavky zákazníka a příslušné
požadavky předpisů. Rovněž si klade za cíl zvyšovat spokojenost zákazníka, a
to efektivní aplikací systému, včetně procesů pro jeho neustálé zlepšování. [3]

2.1.1 Normy ISO

Velkou roli v celosvětovém managementu kvality hraje Mezinárodní organi-
zace pro normalizaci, známá také pod zkratkou ISO. Tato organizace sdružuje
161 států z celého světa [4]. Její snahou je normalizovat postupy a to přede-
vším vydáváním ISO norem. Tyto normy jsou vytvářeny za spolupráce všech
členských zemí. Každá země je členem společenství prostřednictvím národní
normalizační instituce, která ji v debatách zastupuje. Zástupce za Českou re-
publiku je Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
[5].

2.1.2 Normy ČSN

Vydávání Českých technických norem má na starosti Úřad pro technickou nor-
malizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Přibližně 90% tvoří přejaté normy
evropské či mezinárodní. Označení těchto norem tvoří značka ČSN následo-
vána značkou příslušné přejímané normy (např. ČSN EN, ČSN ISO, ČSN EN
ISO. . . ). Zbývajících 10% tvoří původní české normy, které vznikají pouze v
oblastech, kde evropské či mezinárodní normy chybí.[6]

Technické normy nejsou samy o sobě právně závazné. Jejich právní závaz-
nost však může vyplývat z jiného právního aktu: právního předpisu, smlouvy,
rozhodnutí správního orgánu nebo pokynu nadřízeného pracovníka. Každý
případ odchýlení od ČSN musí být nicméně řádně odůvodněn a zvolená al-
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2. Rešeršní část

ternativa by měla být prokazatelně vhodnější, něž jakou předepisuje norma.
[7]

2.1.3 Akreditace

Akreditací se rozumí oficiální uznání (reprezentované vydáním Osvědčení o
akreditaci), že subjekt akreditace je způsobilý provádět specifické činnosti.[8]
Akreditaci jako oprávnění uděluje příslušná akreditační autorita, která ji odvo-
zuje obvykle ze zákona. Při procesu přidělování akreditace provádí akreditační
autorita nestranné, objektivní a nezávislé posouzení , zdali zkoumaný subjekt
splňuje všechny požadavky pro její udělení. Podmínky pro udělení akreditace
jsou zpravidla vymezeny technickou normou a metodickými pokyny pro akre-
ditaci.

2.2 Systém pro sledování veličin
Z mnohých norem a nařízení vzniká provozovatelům nutnost nasadit do svého
prostředí systém, který by jim usnadnil plnění legislativy. Příklady takových
případů jsou:

• Společnosti deklarující kvalitu dle normy ČSN EN ISO 9001, musí mít
"zavedené činnosti monitorování a měření v odpovídajících etapách k
ověření, zda byla splněna kritéria pro řízení procesů nebo výstupů a
také přejímací kritéria pro produkty"[9].

• Firmy nakládající s léčivy, které musí klást důraz na dodržování skla-
dovacích podmínek. Často se jedná o choulostivý materiál. V případě
jejich nedodržená může dojít ke škodě materiální a popřípadě i ke škodě

[…]

aplikace a chyby komunikoval zpět spolu s požadavky na změny.

Pro sledování chyb v programu bylo použito několik služeb, ale nakonec se
jako vhodný nástroj ukázal Visual Studio Team Services, kde byl i hostován
Git repositář. Chyby aplikace sem byly vypisovány buď manuálně, popřípadě
reportováním přímo z aplikace.
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5. Ověření řešení

Během vývoje byly bohužel opomíjeny automatické testy a bylo vyvinutou
pouze malé množství Unit testů.

5.3 Stav aplikace

Aplikace je v tuto chvíli hotová a je nasazená u menšího počtu zákazníků,
od kterých se sbírají požadavky na změny a chybová hlášení. Počítá se s je-
jím masovějším nasazením do produkce v horizontu několika měsíců poté, co
se zmenší množství hlášených chyb. Program implementuje všechny identifi-
kované případy užití. U některých bylo nalezeno, že tak jak byly originálně
popsány nevyhovují zcela požadavkům a byly tedy zpětně opraveny.

Zpětná vazba od zákazníků, kteří již s programem přišli do kontaktů byla
veskrze pozitivní a povzbuzující. Podařilo se program navrhnout tak, aby jeho
ovládání bylo intuitivnější. Zároveň rozšířil schopnosti systému, takže zákaz-
níkům odpadly některé povinnosti jako třeba vést záznam změn alarmů, což
nově dělá program samotný.

Rychlost programu je uspokojující. Bez problémů se podařilo překonat po-
žadovaný limit 5 vteřin pro start a inicializaci programu. Veškeré nastavení je
pouze formou konfiguračních souborů, takže také odpadá problém se zasaho-
váním do registrů. Všechny konfigurace se navíc ukládají do stejné složky jako
program samotný a je tedy možné ho provozovat v Portable verzi.

5.4 Možnosti rozšíření aplikace

Systému citelně chybí schopnost uchovávat historii nastalých alarmů a obsluha
musí tento záznam vést tedy manuálně a mimo systém. Pro tuto funkcionalitu
by bylo nicméně potřeba upravit i jiné komponenty systému - Digiterm IO a
strukturu centrální databáze. V programu Read by pak byl potřeba vymyslet
způsob, jak tento seznam zobrazit a umožnit uživatelům přidávat poznámky.

Pokud by se program měl dále rozvíjet, bylo by vhodné doplnit automa-
tizované testy. Mohly by se tím navíc otevřít dveře ke Continuous integration
(automatickému testování kódu po každé větší změně) popřípadě i k Conti-
nuous delivery (automatizovanému vydávání nových verzí programu).

Během vývoje se často naráželo na limity Access databáze, která se pod
zátěží nechovala naprosto stabilně a občas se dokonce soubor databáze po-
škodil natolik, že ho bylo třeba znovu vytvořit. Do budoucna by tedy bylo
rozumné přejít k jiné databázi, například MS SQL. Je možné také uvažovat
nad modelem, kdy by Read k datům nepřistupoval přímo do databáze, ale zís-
kával by je přes RESTový endpoint vystaveným od Digiterm IO. Každopádně
by to znamenalo změnu filozofie programu, která nyní počítá s tím, že data
jsou rozdělena do souborů.
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5.5. Shrnutí kapitoly

Obrázek 5.1: Náhled okna aktuálních hodnot

5.5 Shrnutí kapitoly
Implementace řešení přinesla nutnost částečně upravit navržené případy užití.
Zásahy nicméně byly marginální a v celku se navrhované řešení ukázalo jako
validní. To potvrzuje i kladný ohlas od zákazníků, kteří měli možnost si pro-
gram již sami vyzkoušet. Podařilo se vyhovět všem nefunkčním požadavkům
na program.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil navrhnout a implementovat nové vizualizační pro-
středí pro systém Digiterm. Mým cílem bylo odstranit déle neřešené problémy
této aplikace tak, aby se zlepšil uživatelský dojem a usnadnil uživatelům ovlá-
dání. Práce by zároveň měla sloužit jako podklad k orientaci v problematice
pro někoho, kdo by na moji práci chtěl navazovat úpravou či rozšířením apli-
kace. Výsledkem mé práce měl být stabilní program připravený pro nasazení
do ostrého provozu.

Abych naplnil vytyčené cíle práce, identifikoval jsem nejprve problémy
současného řešení. Na jejich základě a díky poznatkům zjištěných v rešeršní
části jsem poté definoval funkční a nefunkční požadavky na program. Funkční
požadavky jsem podrobně rozepsal pomocí případů užití, které tak byly do-
statečným podkladem pro implementaci řešení.

Řešení jsem se rozhodl implementovat jako WPF desktopovou aplikaci pro
OS Windows napsanou v C#. Pro usnadnění mé práce jsem vyhledal volně
dostupné knihovny, které vyřešily části aplikace. Implementaci jsem se snažil
programovat tak, aby byl kód dobře čitelný a následoval osvědčené metody a
aplikace tak byla snadno rozšiřitelná.

Výsledkem mé práce je program, který zahrnuje všechny definované pří-
pady užití. Od uživatelů, kteří jej dostali k užívání, jsem obdržel pozitivní
zpětnou vazbu a pochvalují si snadnější ovládání oproti předchozí verzi. Pro-
gram nevyžaduje instalaci a je možné ho provozovat jako Portable aplikaci.
Poté, co bude aplikace nasazená v testovacím provozu, bude v řádu měsíců
připravena i do ostrého nasazení. Úspěšně jsem tedy splnil všechny cíle své
práce.

Do budoucna by systém měl být rozšířen o historii nastalých alarmů, jelikož
v současné době ji musí obsluha vést mimo systém. Stejně tak by bylo vhodné
přenést systém na stabilnější databázovou technologii. Pro masovější další
rozvoj by také měly býti doplněny automatické testy. Tato práce snad poslouží,
jako základ pro tento další rozvoj.
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Příloha A
