Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií
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Datum vytvoření: 13. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání splňuje požadavky kladené na tento druh závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Předložená práce svým rozsahem a obsahem splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená práce je správně logicky členěna. Je rozdělena na rešeršní část a část implementační. Předložené práci nelze nic
vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je čtivá, bez překlepů. Po formální stránce naprosto v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student prokázal znalost citační normy a citace jsou správně.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce jsou použity v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou aplikované na reálném systému. Autor prokázal, že je schopen vytvořit reálně použitelnou aplikaci v
praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl velmi aktivní a zcela samostaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práci jako výbornou. Práce splňuje veškeré požadavky jak po teoretické stránce, tak i po implementační.
Velmi pěkná je i část týkající se Případů užití.

Podpis vedoucího práce: